Fonte: Relatório de Gestão 

Todavia, em resposta à Solicitação de Auditoria nº 03, a qual tratava da adequabilidade da 

força de trabalho da UJ, a mesma informou que o quadro de empregados efetivos em 31/12/13 

correspondia ao quantitativo de 333 (trezentos e trinta e três), quando descontados os 

aposentados por invalidez. 

Instada a se posicionar acerca do ocorrido, foi apresentada outra relação, a qual foi 

confirmada pelo responsável pela área de Recursos Humanos como sendo a real, conforme 

descrito a seguir:

[...]

que diz respeito à regularidade dos processos sem licitação, foi selecionada amostra dos 

processos de contratação direta por dispensa, sendo que o critério utilizado na escolha da 

amostra foi o da materialidade, criticidade e relevância.  

Nesse sentido, das 102 (cento e duas) contratações homologadas pela Unidade no exercício de 

2013 por Dispensa de Licitação, as quais totalizaram o montante de R$ 729.861,32, foram 

selecionadas seis para análise, as quais representaram o montante de R$ 142.973,83, ou seja, 

19,58% do valor total.